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Введение

Эксплуатация транспортного средства всегда ассоциируется с понятием риск. Риск

присутствует не только во время управления транспортным средством (далее ТС), но и в

каждом из этапов подготовки автомобиля к удовлетворению общественных транспортных

потребностей:

1.Осмотр ТС, включающий проверку как состояния комплектности кузова

автомобиля, так и его колес, бортов, окраски и исправности механизмов дверей;

2.Проверка наличия топлива в баке, охлаждающей жидкости в системе охлаждения и

уровни масла в картере двигателя, а также осмотр места стоянки на наличие/отсутствие

подтеков данных жидкостей;

3.Запуск двигателя и осмотр панели управления на выявление предупреждения

системы;

4.Проверка работоспособности системы освещения и сигнализации;

5. Проверка исправности рабочего, стояночного тормозов и рулевого управления;

6.После прогрева двигателя, несколько раз нажать на педаль газа для выявления

несоответствующих шумов и стуков в двигателе.

Актуальность темы исследования обуславливается в первую очередь тем, что на

текущий день, согласно статистике, количество дорожно-транспортных происшествий

(далее ДТП) хоть имеет и отрицательную динамику, но цифры все равно не

утешительные. За 2021г. суммарное количество ДТП в Российской Федерации (далее РФ)

составило 123646, количество погибших- 13718 человек, ранения разной степени тяжести

-155794
1
. Также ДТП приносит и экономические потери, равные 3% валового внутреннего

продукта (далее ВВП), так как во время ДТП подвергаются уничтожению не только

дорогостоящие автомобили, но и окружающие их объекты строительства: столбы,

оградительные заборы, строительные сооружения и другие постройки. Все эти негативные

последствия заставляют искать пути уменьшения данных показателей и сохранения жизни

и здоровья граждан, а также имущества государства и частных лиц.

Для уменьшения риска ДТП, необходимо применять следующие этапы

теоретических подходов к обеспечению безопасности дорожного движения:

-идентификация и описание риска;

Первый и важный этап в разработке стратегии, т.к. необходимо определить с какими

рисками встречается водитель, начиная с подготовки автомобиля к поездке, во время

непосредственного движения и до момента парковки ТС.

1
URL: https://openbase.online/smertnost-ot-dtp-v-mire/ (дата обращения: 17.02.2022)-Смертность от ДТП в

мире: OpenBase.online
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- измерение риска (качественная и количественная оценка);

На этом этапе определяется градация по шкале степени риска и его возможность

наступления, т.к. не все риски, идентифицированные на первом этапе, имеют место в

конкретный промежуток времени, например: риск заноса ТС на льду невозможно себе

представить в летнее время.

-мероприятия по управлению рисками;

На этом этапе происходит разработка подходов с учетом различной степени

наступления риска. Мероприятия включают в себя предупреждение риска, передачу

риска, и его финансирование.

-контроль и мониторинг введенных мероприятий;

Заключительный этап, на котором происходит учет влияния введённых мероприятий

с целью проверки их эффективности и положительного влияния на риск. В случае

отрицательного влияния, происходит разработка новых методов борьбы с риском и его

последствиями.

Степень научной разработанности проблемы. Различные аспекты управления риском

и обеспечения безопасности дорожного движения рассматривались в работах следующих

российских авторов: Айбазова Л.Б., Антонова, С.Н., Артемова А.Ю., Блинкина М.Я,

Верзилина В.А, Зуева С., Ефремова Б.Д., Калюжный Ю.Н., Кашников А.Н., Коноплянко

В.И, Лисееенко В.И., Майорова, В.И., Майборода, О.В., Муратова Н.Н, Степанова И.В.,

Тимофеевой Т.Ф и др.

На основании вышеописанных тезисов, можно сформулировать объект

исследования, который представляет собой риски в системе обеспечения безопасности

дорожного движения, а предмет исследования – процессы управления рисками при

осуществлении дорожного движения.

Целью исследования является разработка проекта по минимизации рисков ДТП при

осуществлении дорожного движения на примере города Санкт-Петербург. Для

достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач исследования:

1.Изучить теоретические основы, отечественный и международный опыт управления

дорожными рисками;

2. Выявить возможные методы управления дорожными рисками при движении ТС;

3. Привести анализ рисков при осуществлении дорожного движения, в том числе

риск снижения надежности водительского состава;

4. Построить классификацию дорожных рисков, применимую к городу Санкт-

Петербург;
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5.Провести диагностику и анализ дорожных рисков на пересечении Новосмоленской

набережной и ул. Наличной, возле станции метро «Приморская», Василеостровского

острова, г. Санкт-Петербург;

6.Разработать программу по минимизации дорожных рисков на пересечении

Новосмоленской набережной и ул. Наличной, возле станции метро «Приморская»,

Василеостровского острова, г. Санкт-Петербург.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют труды

отечественных и зарубежных ученых и специалистов в области управления рисков и

обеспечения безопасности дорожного движения, законодательные акты, методические и

нормативные материалы теоретического и практического характера и др.

Практическая ценность данной работы состоит в том, что благодаря своему

широкому охвату идентифицируемых рисков (риски до, во время и после управления ТС,

риски потери здоровья водительского состава, внешние риски в виде неоптимизированной

светофорной сигнализации или конфликтных точек на пересечении), появляется

возможность разработать проактивные меры для предотвращения аварийных ситуаций на

дороге, т.к. это способствует большему сокращению аварийности и смертности, а также

снижению имущественных потерь. Возможно дальнейшее использование результатов

данного исследования для внедрения как на пересечениях с высокой долей аварийности,

так и в транспортных компаниях, имеющих свой автопарк и водительский состав.

Теоретическая значимость заключается в расширении уже существующих знаний в

области управления риска ДТП.

Работа состоит из введения, 3 глав, выводов, списка использованных источников.

Первая и вторая глава состоят из трёх параграфов, третья - из двух. В первой главе

решаются задачи 1-2, во второй главе задачи 3, в третьей главе задачи 4-6. К основному

тексту прилагается список использованной литературы (81 наименование). Объём работы

составляет 88 стр. В результате сформированы выводы исследования.
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Глава 1 Риски в системе обеспечения безопасности дорожного движения

1.1. Риски дорожной аварийности

Как отмечалось ранее, управление ТС невозможно представить без понятия «риск».

А для минимизации его последствий необходимо оценивать вероятность наступления

данного события, а также частоту возникновения поражающего воздействия

определённого вида риска в точках концентраций
2
.

После многолетних анализов в области "водитель – автомобиль – дорога - среда

движения", складывается вывод о том, что большому риску подвержена социотехническая

система, которая представляет собой взаимосвязь человека и технологий на рабочих

местах
3
.

Согласно статистике Мирового Банка за 2021 гг. собранной методом экстраполяции,

на дорогах мира погибло более 1,5 млн. населения планеты. Это около 4 500 чел/сутки.

От 20 до 50 млн. человек получают ранения, многие из которых становятся инвалидами в

результате полученных травм.

Помимо человеческих потерь, возникающих в результате ДТП, нельзя забывать об

экономическом ущербе. По подсчету Всемирного Банка, ДТП обходятся большинству

стран в 3% их валового внутреннего продукта
4
. Ущерб, во-первых, возникает из-за

дорогостоящего лечения, без которого человек не сможет вернуться в свой привычный

ритм жизни. При этом он вынужден на долгий период «выпасть» из производственного

процесса, что также сказывается на эффективности работы компании, в которой он может

являться важным звеном. В-третьих, не все лечение заканчивается положительным

исходом, часто ДТП приводят к инвалидности, что заставляет человека получать лечение

до конца жизни. Вследствие чего, родственники вынуждены брать отпуска для ухода за

пострадавшим.

В таблице 1 можно ознакомиться со статистикой смертности от ДТП на 100 000

человек с 2019-2021гг. по выбранным странам
2,5

.

2
URL: https://www.worldlifeexpectancy.com/cause-of-death/road-traffic-accidents/by-country/ (дата обращения:

30.03.2022)-официальный сайт ВОЗ.
3
ГОСТ Р 51709-2001. Автотранспортные средства. Требования безопасности к техническому состоянию и

методы проверки. – Москва: Стандартинформ 2010
4
Зуев С. Обязанности юридических лиц и ИП при организации работы по обеспечению БДД //

Транспортный отдел: все что нужно для работы транспортного отдела. – 2020. – С.1-4
5
URL: https://infotables.ru/avtomobili/1104-tormoznoj-put-avtomobilya-tablitsa (дата обращения: 31.03.2022)-

Всемирная организация здравоохранения
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Таблица 1

Статистика смертности от ДТП на 100 000 человек с 2019-2021гг. по

выбранным странам

№ Страна Количество погибших от ДТП на 100 000 человек

2019 2020 2021

1 Китай 17,4 17,2 17,0


[…]


Компания РЕСО-Гарантия СберСтрахование

Название программы РЕСОавто

«Несчастный случай»
52

Защита от травм
53

Суть программы Защита водителя и пассажиров от

несчастного случая

Защита здоровья и жизни в результате

НС

Услуги Защита жизни и здоровья Защита жизни и здоровья

Возмещение 1.утраченный потерпевшим за период

нетрудоспособности заработок (доход);

2. расходы на лечение, дополнительное

питание, приобретение лекарств,

протезирование, посторонний уход,

1.травмы, возникшие вследствие

непреднамеренных и непредвиденных

обстоятельств;

2.лечение, которое понадобилось

вследствие получения травмы и
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санаторно-курортное лечение

3. ущерб, понесенный в результате

смерти кормильца;

4. расходы на погребение и др.

временной нетрудоспособности;

3.присвоение инвалидности I или II

группы;

4.присвоение статуса «ребенок-

инвалид» вследствие нанесения

тяжкого вреда здоровью.

Страховая сумма «По паушальной системе»

– 40% от страховой суммы, если

пострадало одно Застрахованное лицо

(ЗЛ);

– 35% от страховой суммы, если

пострадали два ЗЛ;

– 30% от страховой суммы, если

пострадали три ЗЛ;

– в равных долях от страховой суммы,

если пострадали более трех ЗЛ.

«По системе мест» – страховая сумма

устанавливается в одинаковом размере на

каждое посадочное место (на каждого

ЗЛ) в ТС

В результате:

-травмы: выплачивает до 100%

страховой суммы;

-временной нетрудоспособности:

0,1% (от 400 рублей) страховой

суммы за каждый день;

-инвалидности 1, 2 группы:

выплачивает 100% страховой суммы;

-Смерти: выплачивает 100%

страховой суммы

Стоимость В зависимости от страховых сумм в

случае смерти, инвалидности и травмы

От 1001 до 18 370 руб.
54

.

Стоимость полиса от 267 ₽

Отличие лимит ответственности, в рамках

которого будет организовано и оказано

лечение

лимит ответственности, в рамках

которого будет организовано и

оказано лечение

Составлено автором

Данный вид страхования помогает финансово поддержать водителя при наступлении

НС, т.к. часто работник вынужден выйти на больничный для восстановления здоровья,

тем самым падает его заработок и возрастают затраты на лекарства.

Теперь рассмотрим ДМС при ДТП. Отличие страхования от несчастных случаев и

болезней от ДМС состоит в том, что при НС застрахованное лицо получает денежную

выплату, по ДМС — организацию и оплату медицинских услуг, т. е. лечение.

В ДМС чаще всего включены следующие виды услуг: выезд скорой помощи на

место ДТП, транспортировка пострадавшего в медучреждение, а также лечение,
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реанимация и даже реабилитация в стационаре, при этом действие страховки может

распространяться не только на водителей, но и на пассажиров, а также пешеходов.

Давайте рассмотрим, какие программы страхования ДМС есть у российский

страховщиков.

Таблица 10

Программы страхования ДМС у двух российских страховщиков:

АльфаСтрахование и Росгосстрах

Компания АльфаСтрахование Росгосстрах

Название программы АльфаДРАЙВ
55

Помощь на дороге

«Экипаж»
56

Суть программы Организация медицинской помощи при

ДТП

Мед. помощь по поводу травмы

и/или состояний/повреждений,

возникших в результате ДТП

Услуги Скорая медицинская помощь

Стоматологическая помощь

Консультации врачей-специалистов

Лабораторная диагностика

Экстренная и плановая стационарная

помощь

Содействие в вызове бригады

скорой и неотложной

медицинской помощи;

Содействие в организации

госпитализации и

реабилитационно -

восстановительного лечения;

Компенсация затрат на покупку

лекарств в пределах 10 000 руб.

Стоимость В зависимости от программ:

1 программа:1000 руб.

2 программа:2000 руб.

3 программа:3000 руб.

В зависимости от программ:

1 программа:1700 руб.

2 программа:3000 руб.

Отличие лимит ответственности, в рамках

которого будет организовано и оказано

лечение.

1 программа:100 тыс. руб.

2 программа:200 тыс. руб.

3 программа:300 тыс. руб.

лимит ответственности, в рамках

которого будет организовано и

оказано лечение.

1 программа:500 тыс. руб.

2 программа: 500 тыс. руб.

Составлено автором
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Данный вид страхования помогает незамедлительно получить медицинские услуги

как во время попадания в ДТП, так и восстановить свое здоровье путем качественного

безочередного лечения в стационаре под постоянным присмотром врачей.

Второй дополнительной мерой по уменьшению риска водительского состава

является использование современных технологий, позволяющих предотвратить

следующие риски:

-риски нарушения здоровья водителя;

-технические риски неисправности ТС;

-внешние риски попадания в ДТП;

Начнем с новых технологий для уменьшения риска здоровья водителя.

Для контроля результатов и собственного физического состояния рекомендуется

использование «умных браслетов». Эти маленькие наручные помощники сочетают в себе

небольшую медицинскую лабораторию по измерению пульса и ритма сердца, давления,

количества пройденных шагов, уровня кислорода в крови, потерянных калорий, а также

отслеживают ваш уровень стресса и время сна.

Примером такого браслета служит «цифровой аватар»- медицинский смарт-браслет.

Его представили Российские разработчики в Калуге на юбилейной встрече

профессионалов дорожно-коммунальной отрасли "Дороги и решения". Он может в

режиме онлайн отслеживать состояние здоровья водителей, а также сигнализировать, если

водитель употребил алкоголь или передал браслет другому человеку
57

.

К сожалению, точность таких приборов пока не на самом высоком уровне, но

прогресс не стоит на месте, и скоро, имея такой прибор, каждый сможет меньше

обращаться в медицинские учреждения для профилактики заболеваний.

В добавление к смарт-браслетам, можно устанавливать на свой телефон и различные
