САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Управление рисками в системе обеспечения безопасности дорожного движения»,

ШИШКОВОЙ МАРИИ ЕВГЕНЬЕВНЫ,

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

«Управление рисками и страхование» по направлению «Финансы и кредит»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)

Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность проблематики 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
10

4 Обоснованность структуры и логики

исследования
10

5 Научная новизна и практическая

ценность
10

6 Достоверность полученных

результатов
10

7 Корректность использования методов

исследования и анализа

экономической информации

10

8 Актуальность используемых

информационных источников
10

9 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
10

10 Соблюдение графика выполнения ВКР 10

Сумма баллов: 100

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии неправомерных заимствований. Выпускная квалификационная

работа Шишковой М.Е. является самостоятельным исследованием. Уровень

заимствований приемлем для данной темы исследования и определяется

использованием цитат и ссылок в теоретической части работы.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Выпускная квалификационная работа

Шишковой М.Е. посвящена решению актуальной задачи по поиску мер,

способствующих снижению рисков ДТП при осуществлении дорожного движения.

Результаты, полученные по итогам проведения исследования, обладают

теоретической значимостью с учетом полученных выводов по рискам в системе

безопасности дорожного движения. Особый интерес представляет практическая часть

исследования, проведенная на примере изучения рисков безопасности дорожного

движения на конкретном перекрестке в г. Санкт-Петербург и содержащая конкретный

перечень предлагаемых мероприятий по их снижению.

5. Оценка выпускной квалификационной работы: рекомендую Отлично (А).

Научный руководитель

д.э.н., доц. кафедры управления рисками и

страхования СПбГУ

Калайда С.А.

20.05.2023